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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準
確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生
或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

四川成渝高速公路股份有限公司
Sichuan Expressway Company Limited*

（在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司）

（股份編號：00107）

二零零九年度中期業績公告

摘要

• 收入約為人民幣8.9039億元，約增加13.77%

• 本公司所有者應佔淨溢利上升至約人民幣4.1414億元，增長34.43%

•  每股盈利上升至人民幣0.162元，升幅約達35%

• 建議二零零九年度中期股息每股人民幣0.13元

四川成渝高速公路股份有限公司（「本公司」或「成渝公司」）董事會（「董事會」）謹此提呈本公

司及其附屬公司（合稱「本集團」）截至二零零九年六月三十日止六個月（「本期間」）未經審核

之綜合業績連同二零零八年同期比較數據如下：
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中期綜合收益表

截至6月30日止六個月
2009年 2008年

附註 人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （未經審核

且重述）

收入 3 890,388 782,638

其他收入和收益 3 92,954 78,029

折舊及攤銷 5 (179,086) (161,444)

員工成本 5 (85,540) (82,772)

其他經營開支 (138,691) (133,487)

融資成本 4 (90,226) (113,858)

佔聯營公司之溢利及損失 4,587 1,832

除稅前溢利 5 494,386 370,938

稅項 6 (72,239) (56,754)

本期綜合收益 422,147 314,184

歸屬於：

　本公司所有者 414,139 308,065

　少數股東 8,008 6,119

422,147 314,184

本公司所有者應佔每股盈利

　－基本 7 人民幣0.162元 人民幣0.120元
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中期綜合財務狀況表

6月30日 12月31日

2009年 2008年

附註 人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （重述）

非流動資產

固定資產 524,964 552,018

服務特許經營安排 6,735,376 6,803,469

土地使用權 621,189 637,300

於聯營公司之權益 56,964 58,064

可供出售投資 33,295 33,295

長期應收補償款 74,544 76,846

預付款 9 — 100,000

遞延稅項資產 — 701

非流動資產合計 8,046,332 8,261,693

流動資產

存貨 34,609 21,617

預付款、按金及其他應收款項 71,105 41,428

應收最終控股公司款 1,496 2,008

現金及銀行結餘 1,419,671 1,507,615

流動資產合計 1,526,881 1,572,668
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流動負債

應付稅項 54,926 42,187

其他應付款及應計負債 177,105 267,999

銀行及其他計息貸款 10 2,114,727 1,607,727

流動負債合計 2,346,758 1,917,913

流動負債淨值 (819,877) (345,245)

總資產減流動負債 7,226,455 7,916,448

非流動負債

銀行及其他計息貸款 10 1,534,145 1,547,964

資產淨值 5,692,310 6,368,484

權益

本公司所有者應佔權益

　股本 2,558,060 2,558,060

　儲備 3,026,833 3,711,015

5,584,893 6,269,075

少數股東權益 107,417 99,409

權益合計 5,692,310 6,368,484

附註

1.1 編製基礎

本截至二零零九年六月三十日止六個月之未經審計的簡明中期綜合財務信息乃根據香

港會計師公會頒布之香港會計準則第34號《中期財務報告》編製。

本未經審計之簡明中期綜合財務信息並未包括年度財務報表所要求的全部信息及披

露，且須結合本集團截至二零零八年十二月三十一日止之年度財務報表閱讀。
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於一九九七年，本公司之H股於香港聯合交易所有限公司主板上市交易。於該上市完

成時，四川高速公路建設開發總公司（「川高公司」）持有本公司65%的股份。於二零零

零年十二月七日，根據國家財政部及國家交通部聯合發布的關於中國境內國有股份轉

持的相關規定，川高公司將其持有的本公司之25.7%的股份轉讓予華建交通經濟開發

中心（「華建中心」）。於該轉讓完成時，川高公司和華建中心分別持有本公司39.3%及

25.7%的股份。川高公司和華建中心均為於中國成立之國有企業。

本公司之董事會認為，川高公司對本公司實施實質性控制，系本公司之最終控股公

司。

川高公司持有四川成樂高速公路有限責任公司（「成樂公司」）99.18%的股份，且自成樂

公司成立起，即對其實施控制。根據本公司與川高公司和樂山市星源交通投資開發總

公司（「星源公司」）（統稱為「賣方」）簽訂的若干股權轉讓協議，本公司以現金代價人民

幣1,098,320,800元分別向川高公司和星源公司購買了其分別持有的於成樂公司，一家

位於中國四川省境內的非上市公司,99.18%和0.82%的股權。於二零零九年六月二十三

日該收購完成時，成樂公司成為本公司之全資附屬公司。由於本公司及成樂公司於收

購前後均處於最終共同控制下，且該控制不是暫時的，該收購已列作共同控制實體之

企業合併。

據此，本簡明中期綜合財務信息已根據香港會計師公會頒布的香港會計指引第5號《共

同控制下企業合併的合併會計》的會計原則編製，猶如目前的集團架構於截至二零零八

年及二零零九年六月三十日止兩個期間或彼等各自的註冊／成立日期，如屬較短者，

以來已經存在，且以本公司股東持有的權益份額為限。所有由集團內部交易產生的收

入，費用及未實現的損益以及內部往來餘額已於合併時全額抵銷。據此，本簡明中期

綜合財務信息之相關比較數字已重述。

基礎會計政策

儘管於二零零九年六月三十日本集團之流動負債超過其流動資產約為人民幣8.2億元，

董事會仍基於持續經營的基本會計假定編製本簡明中期綜合財務信息。該基礎成立的

原因是因為根據董事收到的來自銀行的確認函，本集團已獲得中國建設銀行人民幣

16.9億元、中信銀行人民幣15億元、中國銀行人民幣5億元、中國招商銀行人民幣5億

元以及中國郵政儲蓄銀行人民幣10億元的可使用貸款授信額度。截至二零零九年六月

三十日止，本集團總共使用人民幣20億元上述貸款授信額度。此外，本公司之A股於

二零零九年七月二十七日在上海證券交易所上市，本次A股發行募集資金淨額約人民

幣17億元。
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1.2 主要會計政策概要

除採用於下列所闡釋的若干與本集團經營相關聯的，新頒布／經修訂之香港財務報告

準則（其中包括：香港會計準則及詮釋）外，編製本簡明中期綜合財務信息所採用的會

計政策與編製本集團截至二零零八年十二月三十一日止年度綜合財務報表的相一致。

本集團已採用以下與集團經營相關聯的，並於二零零九年一月一日或之後開始的年度

期間生效的新頒布／經修訂之香港財務報告準則：

香港會計準則第1號（經修訂） 財務報表之呈列
香港會計準則第23號（經修訂） 借貸成本
香港財務報告準則第7號（經修訂） 金融工具－披露：金融工具披露的修訂

採用上述新頒布／經修訂的香港財務報告準則對本簡明中期財務信息並無重大財務影

響，且如下文所述，除會引致對本簡明中期財務報表列報的變更外，對本簡明中期財

務報表所適用的會計政策不會產生重大影響。

經修訂之香港會計準則第1號闡述了對財務報表列報與披露的變更。該經修訂之準則區

分所有者及與所有者無關的權益變動。權益變動表僅涵蓋與所有者相關的交易詳情，

而單獨列報與所有者無關的權益變動。此外，該準則闡述了綜合收益表，可以將計入

利潤或損失的所有收入與費用項目及直接計入權益的其他收入與費用項目，單獨於一

份報表內列報或於兩份相聯的報表內列報。本集團選擇於一份報表內列報綜合收益。

1.3 已頒布但並未生效的香港財務報告準則的影響

本集團在編製該等簡明中期財務信息時尚未採用下列新頒布／經修訂的，將於二零零

九年七月一日或之後開始的年度期間生效的，且與本集團簡明中期財務信息相關的，

已頒布但尚未生效的香港財務報告準則。

香港會計準則第27號（經修訂） 綜合及獨立財務報表
香港財務報告準則第3號（經修訂） 商業合併

本集團預計首次採用該等新頒布／經修訂之香港財務報告準則將不會對本集團的經營

業績及財務狀況造成重大影響。
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2. 分部資料

本集團於本期間之全部收入和經營活動溢利均來自於所有的通行費業務分部，同時由

本集團調配使用之各項主要經營資產均位於中國四川省內，因此，不再贅述業務分部

或地區分部資料。

3. 收入、其他收入和收益

收入、其他收入和收益之分析如下：

截至6月30日止六個月
2009年 2008年

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （未經審核

且重述）

收入

通行費收入：

　－成渝高速公路 456,640 423,584

　－成雅高速公路 254,609 220,416

　－成樂高速公路 163,785 126,833

　－城北出口高速公路及青龍場立交橋 43,778 36,710

918,812 807,543

減：流轉稅 (28,424) (24,905)

890,388 782,638

其他收入和收益

公路維修收入 17,097 14,647

租賃收入 8,572 10,467

基礎設施升級服務之建造合同收入 45,246 31,550

長期應收補償款折現利息收入 11,075 11,226

銀行存款利息收入 9,529 8,828

其他 1,435 1,311

92,954 78,029

收入、其他收入和收益合計 983,342 860,667



— 8 —

4. 融資成本

截至6月30日止六個月
2009年 2008年

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （未經審核

且重述）

將於五年內全部歸還之銀行

及其他貸款利息 78,463 72,258

短期融資券利息 11,216 34,540

銀行手續費 547 7,060

90,226 113,858

5. 除稅前溢利

本集團計算除稅前溢利已扣除下列各項：

截至6月30日止六個月

2009年 2008年

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （未經審核

且重述）

員工成本（含董事酬金）：

　工資及薪金 52,542 50,477

　養老金供款－固定供款計劃 9,070 8,300

　住房福利－固定供款計劃 7,019 6,224

　補充養老金供款－固定供款計劃 6,983 5,995

　其他員工福利 9,926 11,776

85,540 82,772
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折舊 49,636 55,396

土地使用權攤銷 16,111 16,111

服務特許經營安排攤銷 113,339 89,937

折舊及攤銷 179,086 161,444

修理及維護費用 36,039 45,061

基礎設施升級服務之建造合同成本 41,113 34,236

核數師酬金 646 357

經營性租賃之租金：土地及房屋 11,434 11,157

固定資產處置損失 4,602 3,217

其他應收款項減值轉回 (259) (7,018)

6. 稅項

本集團於本期間並無在香港賺得或來自香港之溢利，故並無就香港所得稅作出撥備。

除以下列示公司適用優惠稅率繳納企業所得稅外，本公司之其他附屬公司及聯營公司

自二零零八年一月一日起，按標準稅率25%繳納企業所得稅。

根據四川省國家稅務局直屬稅務分局二零零八年六月二日簽發之「川國稅直減免

[2008]26號」批准文件，本公司自二零零八年一月一日至二零一零年十二月三十一日止

之三年內，按15%的優惠稅率繳納企業所得稅。

根據財政部，國家稅務總局和海關總署於二零零一年十二月三十日聯合簽發之「財稅

[2001]202號」以及國務院於二零零七年十二月二十六日簽發之「國發[2007]39號」批准文

件，本集團之附屬公司，成樂公司自二零零一年一月一日至二零一零年十二月三十一

日止期間內，按15%的優惠稅率繳納企業所得稅。

根據國家稅務總局四川省分局二零零四年七月十九日簽發之「川地稅函[2004]283號」批

准文件，本集團之附屬公司，成都城北出口高速公路有限公司（「城北公司」），自二零

零三年一月一日至二零一零年十二月三十一日止期間內，按15%的優惠稅率繳納企業

所得稅。

根據國務院辦公廳於二零零一年九月二十九日簽發之「國辦發[2001]73號」批准文件及

當地稅務局的批准，本公司之聯營公司—成都機場高速公路有限公司，自二零零一年

一月一日至二零一零年十二月三十一日止十年內，按15%的優惠稅率繳納企業所得

稅。
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本期間之所得稅主要構成如下所列：

截至6月30日止六個月
2009年 2008年

人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （未經審核

且重述）

集團：

　當期所得稅－中國大陸

　　本期間應計 71,538 53,271

　遞延稅項 701 3,483

本期間之稅項合計 72,239 56,754

歸屬於聯營企業的稅項人民幣935,000元（二零零八年同期：人民幣501,000元），已計入

本簡明中期綜合收益表之「應佔聯營公司之溢利及虧損」中。

7. 本公司所有者應佔每股盈利

本期間每股基本盈利乃根據本期間應歸屬於本公司所有者之綜合收益計人民幣

414,139,000元（二零零八年同期：人民幣308,065,000元）及2,558,060,000股（二零零八年

同期：2,558,060,000股）於本期間內已發行之內資股及H股計算而得。

由於本期間內及截止該等財務狀況表日，本公司均不存在潛在構成攤薄的股份，故無

導致每股盈利稀釋之事項存在。據此，截至二零零九年六月三十日及二零零八年六月

三十日止兩個期間經稀釋之每股盈利未做披露。

8. 股息

於二零零九年八月十八日，本公司董事會宣告向本公司股東（包括H股及A股股東）派發

每股人民幣0.13元的二零零九年中期股息，總額約為人民幣397,547,800元（二零零八年

同期：無）。該宣告派發之中期股息並不會影響本簡明中期財務信息中應付股息的入

賬，而會影響截至二零零九年十二月三十一日止年度留存溢利的分配。

9. 預付款

於二零零八年十二月三十一日，預付款為本公司就購買成樂公司100%股權，而預付予

賣方之人民幣1億元。於本期間內，該收購業已完成，且該預付款已作為支付代價之組

成部分。



— 11 —

10. 銀行及其他計息貸款

2009年 2008年

6月30日 12月31日

附註 人民幣千元 人民幣千元
（未經審核） （重述）

銀行貸款 (1)

　有抵押及擔保 1,307,000 1,307,000

　有抵押 2,214,600 214,600

短期融資券 — 1,500,000

其他貸款，無抵押 (2) 127,272 134,091

3,648,872 3,155,691

流動負債部分 2,114,727 1,607,727

非流動負債部分 1,534,145 1,547,964

於二零零九年六月三十日，本集團之銀行及其他計息貸款全部為人民幣。

(1） 銀行貸款附帶之年息4.37厘至7.83厘（二零零八年同期：5.27厘至7.83厘）不等。銀

行貸款計人民幣214,600,000元及人民幣1,307,000,000元（二零零八年十二月三十一

日：214,600,000元及人民幣1,307,000,000元），分別以城北出口高速公路及成樂高

速公路之收費經營權作抵押。此外，本公司之最終控股公司，川高公司為本集團

之銀行貸款計人民幣1,307,000,000元（二零零八年十二月三十一日：人民幣

1,307,000,000元）提供擔保。

(2） 其他貸款為無抵押，附帶之年息4.17厘至5厘（二零零八年同期：2.28厘至5厘）不

等。

業績

截至二零零九年六月三十日止半年度，本集團實現通行費總收入人民幣918,812千元，同比

增長13.78%；本集團收入為人民幣890,388千元，同比增長13.77%；本公司所有者應佔溢利

大幅上升至人民幣414,139千元，同比增長34.43%。每股盈利計人民幣0.162元（二零零八年

同期：人民幣0.120元）。
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利潤分配

本公司董事會決議，按A股發行後總股本3,058,060千股計算，以每股現金股利人民幣0.13元

（含稅），向股東派發2009年中期股息合計約人民幣3.98億元（含稅）（2008年同期：無）。

業務回顧與分析

本集團的盈利主要來源於收費公路的經營和投資。截至二零零九年六月三十日止，本集團

主要擁有如下4條收費公路：成渝高速公路（四川段）（「成渝高速公路」）、四川成雅高速公路

（「成雅高速公路」）、四川成樂高速公路（「成樂高速公路」）及成都城北出口高速公路（「城北

出口高速公路」）。

1. 本集團主營業務經營情況：

通行費收入 淨利潤

截至2009年 截至2009年
6月30日止 佔通行費 6月30日止

半年度 總收入比例 同比增長 半年度 同比增長

（人民幣千元） （人民幣千元）

成渝公司附註1 456,640 49.70% 7.80% 252,941 12.46%

*成雅分公司附註2 254,609 27.71% 15.51% 94,944 65.31%

成樂公司附註3 163,785 17.83% 29.13% 52,601 166.53%

**城北公司附註4 43,778 4.76% 19.25% 19,989 30.84%

合計 918,812 100% 13.78% 420,475 32.49%

附註﹕

1. 僅就上表而言，成渝公司概不包括成雅分公司；

2. 四川成渝高速公路股份有限公司成雅分公司；

3. 四川成樂高速公路有限責任公司；

4. 成都城北出口高速公路有限公司。

* 成雅分公司淨利潤已按15%稅率抵減企業所得稅。

** 城北公司通行費收入為青龍場立交橋、城北出口高速公路的總和。



— 13 —

2. 本集團主要高速公路營運情況：

路段 日均混合車流量 同比增長 通行費收入 同比增長

（架次） （人民幣千元）

成渝高速公路 18,934 22.18% 456,640 7.80%

成雅高速公路 13,473 8.73% 254,609 15.51%

成樂高速公路 20,008 41.33% 163,785 29.13%

城北出口高速公路

　（含青龍場立交橋） 28,759 20.07% 43,778 19.25%

本期間，本集團旗下各高速公路經營業績全面揚升，主要影響因素如下：

－ 宏觀經濟觸底回暖、四川尤其是成都地區的轎車消費熱潮持續高漲等經營環境因

素為集團路產資源取得良好的經營效益奠定了基礎；

－ 去年同期，四川先後遭受冰雪災害和特大地震災害的雙重打擊，一定程度上影響

到當期的集團高速公路經營效益；

－ 今年上半年，免費抗震救災車輛在大幅減少，而全面鋪開的災後重建工程，對四

川公路交通的需求極大。作為四川的交通主幹線，集團旗下各高速公路在四川省

災後重建中發揮著關鍵作用，這對集團的道路經營起到了促進作用。

－ 與此同時，集團加大了對旗下高速公路的營運管理力度，通過加強路網研究，改

進交通組織方案，保障道路良好的營運秩序，加大對通行費收入關聯因素的追㢁

分析和調查研究等措施，提升整體路網的通行效率，並通過對經營成本的有效控

制，提升集團的整體盈利水平。

此外，鑒於四川省正值災後恢復重建和促進經濟止滑回升的關鍵時期，四川省交通廳

和四川省物價局聯合發文，決定將四川高速公路貨車計重收費試行期限延長至二零一

零年九月三十日止。因此，原計劃於二零零九年四月一日終止的於計重收費試行期間

對正常裝載貨車給予20%優惠的通行費徵收政策，也將繼續執行至二零一零年九月底

止。
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3. 項目投資與融資情況

－ 成樂公司100%股權收購

二零零七年九月二十六日，川高公司及星源公司作為賣方及本公司作為買方就轉

讓成樂公司100%股本權益訂立股權收購協議（「買賣協議」）。該買賣協議於二零零

七年十二月十二日召開的臨時股東大會上獲獨立股東（本公司股東（「股東」））批

准。二零零九年四月二日，本公司與賣方訂立補充協議（「補充協議」），以修訂買

賣協議的若干條款。該補充協議於二零零九年六月八日召開的臨時股東大會上獲

獨立股東批准。根據補充協議之規定，本公司於獲得獨立股東批准當日起30個工

作日內向賣方支付了代價餘款人民幣998,320,800元（本公司已於買賣協議獲臨時股

東大會批准後向賣方預付了人民幣1億元），對成樂公司100%股本權益的收購已於

截至二零零九年六月三十日止完成。

本公司對成樂高速公路的經營前景有著良好的預期，認為此項收購將有利於本集

團進一步提升資產規模、擴大盈利基礎，符合本集團可持續發展的戰略。

有關收購成樂公司之進一步詳情請參閱本公司日期為二零零七年十月五日及二零

零九年四月二日的公告，及本公司日期為二零零七年十月二十六日及二零零九年

四月二十三日的通函。

－ 投資新建成都－自貢－瀘州－赤水高速公路（「成自瀘赤高速公路」）成都至眉山段

二零零九年四月十五日，本公司在由成都市人民政府及眉山市人民政府（「聯合招

標組織者」）聯合組織的公開招標中中標該投資與新建項目。二零零九年五月十三

日，本公司召開董事會會議，討論通過了對該項目的投資與建設方案，方案已建

議提交本公司股東大會批准。二零零九年七月十五日，對該項目的投資與新建計

劃提交臨時股東大會審議並獲股東批准，同時股東授權董事會或其正式授權代

表，在董事會或其正式授權代表認為適當的情況下，負責及進行與投資項目有關

的所有行動，惟該等行動須符合中國適用法律法規且不超過投資項目的正式投資

總額。

根據聯合招標組織者刊發的招標文件，該投資項目的總投資估算約為人民幣75億

元。董事表示，總投資估算由聯合招標組織者提供，故不能保證與正式投資總額

相同，該等正式投資總額將於適時編製後呈交有關政府機關以供批准。

成自瀘赤高速公路成都至眉山段全長約104.64公里，預計開工日期為二零零九年

年底之前，預計開始經營日期為二零一二年年底前後，經營期限為自該路段開始

收取通行費之日起計二十九年三百天。
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成自瀘赤高速公路是四川省高速公路網規劃的重要組成部分，其與國道主幹線內

江至宜賓高速公路和西南出海通道隆昌至納溪高速公路構成我國西南地區高速公

路主骨架，並且由於其地處川南城市群區域，連接四川省會成都市與省內的自

貢、瀘州等若干重要城市，直通貴州省，沿線區域多為四川省人口眾多、經濟實

力強、發展空間大的地區，尤其瀘州港位列中國及四川省的主要內河港口及水運

口岸，因此成自瀘赤高速公路將成為四川省重要的連接省內大城市及川黔兩省，

通江達海的運輸通道。此外，成自瀘赤高速公路成都至眉山段亦是四川高速公路

網規劃中的成都－仁壽－井研－犍為－沐川－雲南高速公路的共用段。

本公司擬通過參與該高速公路的投資與新建，進一步鞏固本公司於四川省和中國

西部地區從事投資、管理和經營高速公路的業務地位及提升本公司的核心競爭

力，進而增強本公司的可持續發展能力。

有關該項目詳情請參閱本公司於二零零九年五月十三日發布之公告及於二零零九

年五月二十九日發布之股東通函。

－ 其他優質高速公路資產收購計劃－擬收購遂渝高速公路四川段及成南高速公路

本公司分別於二零零八年三月二十日及五月九日，與遂渝高速公路四川段及成南

高速公路之產權擁有人四川成南高速公路有限責任公司（「成南公司」）及成南公司

控股股東川高公司簽署了不具法律約束力的《遂渝高速公路四川段資產收購及相關

事項的意向性協議書》及《成南高速公路資產收購事項的意向性協議書》，並計劃於

二零零九年十二月三十一日前完成此等收購。

遂渝高速公路於二零零七年十二月二十九日全線開通，為一條封閉式雙向四車道

高速公路，全長約148公里。其中四川段約36.6公里，重慶段約111.8公里。此高速

公路於遂寧與成南（成都—南充）高速公路相接（成南高速公路之成都至遂寧段長

147公里），從而連通成渝兩地，較成渝高速公路縮短里程約45公里，對成渝間的

直達交通流量構成了一定分流影響；

成南高速公路於二零零二年開通，為一條封閉式雙向四車道、部分六車道高速公

路，全長214公里。此高速公路為在建中的滬（上海）蓉（成都）國道主幹線的組成部

分，預計滬蓉高速公路將於二零零九年底全線貫通，屆時成南高速公路將成為四

川又一條出省大通道，其於四川交通網絡中的區位優勢將更加凸顯。
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本公司擬通過對上述二項優質路產的收購，積極整合和優化集團的路產資源配

置、完善本集團的路產分布格局，並從根本上解決上述二項路產與本公司之核心

資產成渝高速公路所構成的同業競爭問題，以確保本集團持續盈利能力和抗風險

能力的穩步提升。

－ 二零零九年短期融資券計劃

二零零七年八月二十八日，本公司召開本公司股東大會，批准了每年發行總額不

超過人民幣20億元，為期三年的短期融資券建議。二零零八年二月十九日，公司

完成了總額為人民幣15億元的短期融資券發行。二零零九年二月十九日，公司兌

付了二零零八年度總額為人民幣15億元的短期融資券，並已申請進一步發行總額

不超過人民幣20億元的二零零九年短期融資券。目前，本公司已將發行短期融資

券的申請材料遞交中國銀行間市場交易商協會審查核准。

4. 其他業務

於本期間，本公司除經營收費公路以外的其他收入及收益共實現人民幣92,954千元，

較上年同期增長19.13%。

業務發展計劃

儘管目前中國以及世界經濟觸底回暖已漸露端倪，但全球金融風暴對經濟的影響尚未消

除，中國經濟的發展還將面臨考驗。在此情況下，公司仍需對集團未來的經營環境、可能

遇到的困難和挑戰以及本行業特點、自身發展優勢和發展機遇等方面進行認真審視，冷靜

分析，充分應對。一方面依靠精細管理，保障集團經營業績繼續穩健增長；另一方面通過

發揮自身優勢，抓住機遇，繼續大力開展優質高速公路項目的投資收購，以確保集團繼續

向著既定的戰略目標邁進。為此，本公司審時度勢，制定出公司二零零九下半年經營策略

和工作計劃如下：

1. 針對集團現有路產項目經營環境所發生的不同程度的改變，繼續加強對區域內路網格

局變化及其影響、車流量構成、價格需求彈性等因素的分析和研究，及時更新管理理

念、管理制度，採取切實可行的營銷措施，優化服務質量，以增強現有公路的市場競

爭力。同時繼續與政府機構、管理部門保持良好的溝通和聯繫，通過投資、收購等方

式積極整合、完善集團的路產分布格局，確保集團經營業績穩步提升。

2. 充分利用本公司對四川省內的高速公路擁有的投資、收購的特許權及優先權，以及大

股東給予本公司的避免同業競爭承諾，加緊進行對成自瀘赤高速公路成都至眉山段的

投資建設和對遂渝高速公路四川段及成南高速公路的資產收購工作，力爭安全、高效

地加快集團資產擴張步伐。
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3. 爭取儘快完成第二期短期融資券的發行工作，同時繼續加強對融資品種的研究，拓寬

資金渠道，優化資本結構，調整債務期限結構和利率結構，降低財務成本，並注意保

持公司合理的負債水平，以切實防範財務風險。

4. 注重加大對集團旗下道路資產的預防性養護力度，充分利用現代化信息管理資源，通

過創新道路管護手段，進一步提高道路管護水平，為本集團道路狀況的長期穩定創造

條件。

5. 加強人力資源的建設、培養、儲備和管理，通過實施和不斷完善激勵機制、約束機

制、人才培養與選拔機制，充分激發員工的工作熱情和創造力，全面提升員工專業技

能和綜合素質，以適應公司加快發展的需要。

6. 針對港、滬兩處上市地不盡相同的規管制度以及市場特點，著重強化、補充和完善公

司管治行為和模式，提升公司治理水平，同時進一步加強投資者關係管理工作，採用

多種方式加強與投資者的溝通與雙向交流，並在公司內部倡導和形成尊重投資者和對

投資者負責的企業文化，為公司的發展營造良好、和諧的外部環境。

7. 在集團內部全面推行內控制度，提高管理的規範化、精細化水平，以強化企業在新形

勢下的執行效率和創新能力，提升企業的綜合管理能力。

展望未來，我們將繼續以高速公路的投資、營運和管理為發展方向，以促進本集團可持續

發展為工作重心，發揮本集團的核心優勢，努力拓展高速公路新的投資和建設領域，在推

進集團全面、快速、健康發展和為股東謀求最佳投資回報的同時，亦為促進四川災後重建

的順利進行以及經濟和社會全面恢復健康發展貢獻力量。

購買、贖回或出售本公司的上市證券

於本期間，本公司及其附屬公司概無購買、贖回或出售本公司的上市證券。
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A股發行與在上海證券交易所（「上交所」）上市

二零零九年六月三十日，本公司首次公開發行A股股票獲得中國證券監督管理委員會核准；

二零零九年七月二十三日，本公司A股股票上市獲得上交所批准；二零零九年七月二十七

日，本公司A股於上交所掛牌上市交易。本公司本次A股發行總股數為5億股，發行價格為

人民幣3.60元／股，募集資金淨額約為人民幣17.4億元。

根據本公司第四屆董事會第18次會議和本公司二零零九年第2次臨時股東大會決議，本公司

擬自本次A股發行的募集資金淨額中用募集資金人民幣1,098,320,800.00元收購川高公司持

有的成樂公司99.18%的股權和星源公司持有的成樂公司0.82%的股權或置換公司為收購成

樂公司該股權所自籌的資金（包括但不限於銀行貸款等債權融資方式）。本次募集資金用於

前項用途後的餘額將用於償還成樂公司之部分銀行貸款。

A股發行詳情請參閱本公司於二零零九年七月二十四日發布的《發行A股完成公告》、《首次

公開發行A股股票上市公告書》及《首次公開發行A股股票招股說明書》。

A股發行後本公司股份總數增至3,058,060,000股（包括895,320,000股H股及2,162,740,000股A

股）；

於A股發行前及緊隨A股發行完成後，本公司之股權架構如下：

A股發行前
股份數目 %

(1) 內資股 1,662,740,000 65.00

— 川高公司 1,005,290,000 39.30

— 華建中心 657,450,000 25.70

(2) H股 895,320,000 35.00

(3) 股份總數 2,558,060,000 100
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緊隨A股發行完成後
股份數目 %

(1) A股 2,162,740,000 70.72

— 川高公司 975,060,078 31.88

— 華建中心 637,679,922 20.85

— 全國社會保障基金理事會*

　 　（「社保基金理事會」） 50,000,000 1.64

— 本次發行之A股 500,000,000 16.35

(2) H股 895,320,000 29.28

(3) 股份總數 3,058,060,000 100

* 根據《境內證券市場轉持部分國有股充實全國社會保障基金實施辦法》（財企[2009]94號），經《四川省

政府國有資產監督管理委員會關於四川成渝高速公路股份有限公司A股首次上市劃轉部分國有股有

關問題的批覆》（川國資產權[2009]39號）的批覆，由於本次A股發行擬發行A股5億股，國有股東川高

公司將所持的30 ,229 ,922股發行人股份轉由社保基金理事會持有；國有股東華建中心將所持

19,770,078股發行人股份轉由社保基金理事會持有。本公司概無其他國有股東。上述兩家劃轉由社保

基金理事會持有的股份合計5,000萬股，為本次A股發行股份數量的10%。

員工、薪酬及培訓

於二零零九年六月三十日，本公司在編人員1,654人，其中管理及專業技術人員383人，收

費等作業人員1,271人。

1. 員工薪酬

本公司員工工資由固定工資（基本工資、崗位工資、工齡工資）和績效工資二部分組

成，按照以崗定薪、崗變薪變、按績取酬，同時與公司經營效益掛㢕的原則，根據員

工的綜合績效考評結果而釐定。

於本期間，本公司發生的員工工資及薪金總額為人民幣37,824千元。
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2. 員工培訓

本公司重視員工培訓，通過多層次的培訓以提升綜合素質和業務水平。於二零零九年

六月三十日，公司共組織交通安全生產培訓、財務軟件培訓、交通行政執法規範培

訓、道路交通信息采集與處理標準培訓等多種崗位業務技能培訓、專業技術人員繼續

教育、企業文化培訓，上述培訓課程參加人數累計466人次。

公司管治

1. 企業管治常規守則

於本期間，本公司尚未按照香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市

規則」）附錄十四所載之《企業管治常規守則》中相關守則條文的規定，設立具有特定成

文權責範圍的薪酬委員會。目前為止，本公司董事、監事及高級管理人員的薪酬乃根

據中國的相關政策或規定、本公司的實際情況以及所在地成都市的企業在崗職工人均

收入水平的適當比率而釐定，並經由本公司股東大會審議批准。除此之外，本公司於

本期間內已全面遵守聯交所上市規則附錄十四所載之企業管治常規守則條文。

2. 審核委員會

審核委員會由本公司三名獨立非執行董事組成（包括羅霞女士、馮建先生及趙澤松先

生），均為財務、交通行業的資深專業人士。審核委員會已審閱並確認本集團截至二零

零九年六月三十日止六個月未經審核的財務報告及中期業績報告。
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3. 董事及監事進行證券交易的標準守則

本期間，有關董事及監事的證券交易，本公司已採納一套不低於上市規則附錄十之《標

準守則》（「《標準守則》」）所訂標準的行為守則（「行為守則」），經向所有董事、監事作出

特定查詢後，彼等各自確認已於本期間遵守《標準守則》及行為守則。

4. 於聯交所登載中期報告

中期業績公告已於本公司網站 ( h t t p : / / w w w . c y g s . c o m ) 及聯交所網站

(http://www.hkex.com.hk)上登載。本公司將於適當時候向股東寄發並於上述網站登載

本公司二零零九年中期報告。

承董事會命

四川成渝高速公路股份有限公司

張永年

公司秘書

中國，四川省，成都市

二零零九年八月十八日

於本公告之日，本公司董事會成員包括：唐勇先生、張志英先生、張楊女士、高淳先生、
周黎明先生、王栓銘先生、劉明禮先生、劉先福先生、羅霞女士#、馮建先生#、趙澤松先生#

及謝邦珠先生#。

#　獨立非執行董事

*　僅供識別


